

## 2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年5月12日  
東

上場会社名 株式会社ダブルスタンダード 上場取引所 東  
 コード番号 3925 URL <https://double-std.com>  
 代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)清水 康裕  
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理部長 (氏名)和田 光伸 (TEL) 03-6384-5411  
 定時株主総会開催予定日 2023年6月29日 配当支払開始予定日 2023年6月30日  
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月30日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期の連結業績 (2022年4月1日~2023年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	6,911	△2.4	2,121	20.7	2,111	20.6	1,625	50.2
2022年3月期	7,077	60.4	1,757	58.5	1,751	57.3	1,082	44.9
(注) 包括利益	2023年3月期 1,608百万円 (42.6%)		2022年3月期 1,128百万円 (50.9%)					

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	119.74	—	40.1	41.9	30.7
2022年3月期	79.74	—	34.3	44.2	24.8

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 △31百万円 2022年3月期 5百万円

(注) 当社は、2021年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり当期純利益を算出しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	5,613	4,664	81.4	336.71
2022年3月期	4,455	3,533	79.3	260.21

(参考) 自己資本 2023年3月期 4,572百万円 2022年3月期 3,533百万円

(注) 当社は、2021年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産を算出しております。

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	1,440	126	△542	4,160
2022年3月期	1,146	△265	△374	3,136

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00	543	50.2	17.2
2023年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00	678	41.8	16.8
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	55.00	55.00		43.1	

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	7,700	11.4	2,350	10.8	2,330	10.3	1,731	6.5	127.48

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有  
新規 1社（社名）株式会社アスターズ、除外 社（社名）

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無  
② ①以外の会計方針の変更： 無  
③ 会計上の見積りの変更： 無  
④ 修正再表示： 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期	13,580,000株	2022年3月期	13,580,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期	954株	2022年3月期	916株
③ 期中平均株式数	2023年3月期	13,579,062株	2022年3月期	13,579,197株

（参考） 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

（1）個別経営成績（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	6,428	△2.1	1,840	18.4	1,840	19.4	1,296	37.4
2022年3月期	6,568	67.1	1,554	57.1	1,542	57.4	943	44.3

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	95.46	—
2022年3月期	69.49	—

（2）個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
2023年3月期	3,983		3,083		77.4		227.09
2022年3月期	3,197		2,374		74.3		174.87

（参考） 自己資本 2023年3月期 3,083百万円 2022年3月期 2,374百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その業績を当社としてお約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(セグメント情報等) .....	11
(1株当たり情報) .....	11
(重要な後発事象) .....	11

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、新型コロナウイルス感染症のワクチン接種等の対策が進んだことにより、行動規制や入国制限の撤廃等が進みました。経済活動の回復が見られた一方で、ロシアのウクライナ侵攻や中国のゼロコロナ政策による地政学リスクの発生等により、サプライチェーンの混乱、エネルギー資源や原材料価格の高騰等によるインフレの拡大など、景気の先行きは依然として不透明な状況であります。

国内経済においても、新型コロナウイルス感染症の感染拡大と一時的な沈静化が断続的に発生し、まん延防止等重点措置の全面解除により行動制限が緩和されました。景気は回復基調となりつつあったものの、変異株の再拡大、地政学リスクに伴うエネルギー資源や原材料価格の高騰及びインフレ抑制のための世界的な金利上昇に伴う円安の進行等により厳しい経営環境が続いております。

当社グループが属する情報サービス業界におきましては、ビッグデータの活用や情報セキュリティ強化、ITインフラ整備といった、ビジネスを「成長」「変革」させるための戦略的な投資や、自動化・省力化による業務効率改善・生産性の向上を目的としたDX投資が堅調に持続しました。

このような経営環境において、当社グループにおきましては、安定収益基盤となるストック報酬型のビッグデータ関連事業の堅調な推移や、新規サービスを軸としたサービス企画開発事業では順調な受注の増加が見られました。一方で、事業構造の全面見直しにより当社主力サービスではない一時的な低粗利案件の剥落等により売上高は前年同期比で減収となりました。

利益面につきましては、持分法適用関連会社の連結子会社化による段階取得に係る差益（特別利益）の計上や順調な進捗を見せている事業構造の全面見直しの効果によって利益率の改善が見られ、各利益は改善傾向となり前年同期比では増益となりました。

この結果、当連結会計年度は売上高6,911百万円（前年同期比2.4%減）、営業利益2,121百万円（同20.7%増）、経常利益2,111百万円（同20.6%増）、親会社株主に帰属する当期純利益1,625百万円（同50.2%増）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (流動資産)

流動資産につきましては、前連結会計年度末より1,047百万円増加し4,999百万円となりました。これは主に、仕掛品が110百万円減少した一方、現金及び預金が1,023百万円、売掛金が178百万円、それぞれ増加したことによるものであります。

#### (固定資産)

固定資産につきましては、前連結会計年度末より109百万円増加し614百万円となりました。これは主に、投資有価証券が249百万円減少した一方、のれんが327百万円増加したことによるものであります。

#### (流動負債)

流動負債につきましては、前連結会計年度末より15百万円減少し907百万円となりました。これは主に、未払金が28百万円増加した一方、買掛金が46百万円減少したことによるものであります。

#### (固定負債)

固定負債につきましては、前連結会計年度より41百万円増加し41百万円となりました。これは、持分法適用関連会社であった株式会社アスターズを連結子会社化したことにより、役員退職慰労引当金が34百万円、退職給付引当金が6百万円、それぞれ増加したことによるものであります。

#### (純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末より1,131百万円増加し4,664百万円となりました。これは主に、剰余金の配当金が543百万円あった一方、親会社株主に帰属する当期純利益を1,625百万円を計上したことによるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末より1,023百万円増加し、4,160百万円となりました。

当連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって得られた資金は1,440百万円となりました。これは主に、法人税等の支払額638百万円がありましたが、税金等調整前当期純利益2,315百万円などによるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によって得られた資金は126百万円となりました。これは主に、無形固定資産の取得による支出35百万円がありましたが、投資有価証券の売却による収入111百万円などによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動に使用された資金は542百万円となりました。これは主に、親会社による配当金の支払額542百万円などによるものであります。

### (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、2023年3月期から取り組みを開始した事業構造の全面見直しが一部継続することで当社主力サービス以外の一時的な売上の減少が発生する可能性がある一方、当社主力サービスであるデータクレンジングを主体とした既存サービス売上が堅調に推移していること、及び当社データクレンジングプラットフォームを活用したビッグデータ処理サービス並びにそれらに付随する案件の発生によるより一層の成長を見込んでおります。

2024年3月期の連結業績見通しにつきましては、売上高7,700百万円、営業利益2,350百万円、経常利益2,330百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,731百万円を見込んでおります。

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、新型コロナウイルス感染症の感染及び収束状況その他様々な要因によって大きく変動する可能性があります。業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに公表いたします。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、現在、国際的な事業展開を行っていないため日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,136,796	4,160,733
売掛金	599,154	777,930
仕掛品	155,673	44,997
前払費用	8,410	15,394
その他	51,671	527
流動資産合計	3,951,707	4,999,583
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	59,309	61,148
工具、器具及び備品（純額）	24,378	16,266
有形固定資産合計	83,687	77,415
無形固定資産		
ソフトウェア	47,333	62,199
商標権	210	508
のれん	—	327,200
無形固定資産合計	47,544	389,909
投資その他の資産		
投資有価証券	249,593	0
繰延税金資産	28,719	49,889
敷金及び保証金	94,669	96,899
その他	—	49
投資その他の資産合計	372,982	146,837
固定資産合計	504,214	614,162
資産合計	4,455,921	5,613,746

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	357,946	311,507
未払金	77,129	106,049
未払費用	6,779	11,774
未払法人税等	389,229	393,940
未払消費税等	83,984	72,954
前受金	2,376	2,376
その他	5,078	8,856
流動負債合計	922,522	907,459
固定負債		
退職給付引当金	—	6,669
役員退職慰労引当金	—	34,829
固定負債合計	—	41,499
負債合計	922,522	948,958
純資産の部		
株主資本		
資本金	263,778	263,778
資本剰余金	253,298	253,298
利益剰余金	2,974,487	4,057,232
自己株式	△1,997	△2,096
株主資本合計	3,489,566	4,572,212
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,832	—
その他の包括利益累計額合計	43,832	—
非支配株主持分	—	92,575
純資産合計	3,533,398	4,664,787
負債純資産合計	4,455,921	5,613,746

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	7,077,843	6,911,071
売上原価	4,528,808	3,949,773
売上総利益	2,549,034	2,961,298
販売費及び一般管理費	791,140	840,227
営業利益	1,757,894	2,121,071
営業外収益		
持分法による投資利益	5,806	—
保険解約返戻金	—	22,518
その他	554	27
営業外収益合計	6,360	22,545
営業外費用		
持分法による投資損失	—	31,830
寄付金	13,080	50
その他	—	1
営業外費用合計	13,080	31,882
経常利益	1,751,174	2,111,734
特別利益		
投資有価証券売却益	—	36,141
段階取得に係る差益	—	171,660
特別利益合計	—	207,802
特別損失		
事務所移転費用	30,350	—
投資有価証券評価損	112,827	—
固定資産除却損	25,005	3,684
その他	722	—
特別損失合計	168,906	3,684
税金等調整前当期純利益	1,582,268	2,315,852
法人税、住民税及び事業税	536,595	649,627
法人税等調整額	△37,148	13,627
法人税等合計	499,446	663,255
当期純利益	1,082,821	1,652,596
非支配株主に帰属する当期純利益	—	26,688
親会社株主に帰属する当期純利益	1,082,821	1,625,908



## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	1,082,821	1,652,596
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	45,350	△43,832
その他の包括利益合計	45,350	△43,832
包括利益	1,128,172	1,608,764
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,128,172	1,596,321
非支配株主に係る包括利益	—	12,442

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	263,778	253,298	2,265,100	△920	2,781,255
当期変動額					
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	1,082,821	—	1,082,821
剰余金の配当	—	—	△373,434	—	△373,434
自己株式の取得	—	—	—	△1,076	△1,076
連結範囲の変動	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	709,386	△1,076	708,310
当期末残高	263,778	253,298	2,974,487	△1,997	3,489,566

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差 額金	その他の包括利益累計 額合計		
当期首残高	△1,518	△1,518	—	2,779,737
当期変動額				
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	—	1,082,821
剰余金の配当	—	—	—	△373,434
自己株式の取得	—	—	—	△1,076
連結範囲の変動	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	45,350	45,350	—	45,350
当期変動額合計	45,350	45,350	—	753,661
当期末残高	43,832	43,832	—	3,533,398

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	263,778	253,298	2,974,487	△1,997	3,489,566
当期変動額					
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	1,625,908	—	1,625,908
剰余金の配当	—	—	△543,163	—	△543,163
自己株式の取得	—	—	—	△99	△99
連結範囲の変動	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	1,082,744	△99	1,082,645
当期末残高	263,778	253,298	4,057,232	△2,096	4,572,212

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差 額金	その他の包括利益累計 額合計		
当期首残高	43,832	43,832	—	3,533,398
当期変動額				
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	—	1,625,908
剰余金の配当	—	—	—	△543,163
自己株式の取得	—	—	—	△99
連結範囲の変動	—	—	92,575	92,575
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△43,832	△43,832	—	△43,832
当期変動額合計	△43,832	△43,832	92,575	1,131,388
当期末残高	—	—	92,575	4,664,787

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,582,268	2,315,852
減価償却費	26,381	32,920
のれん償却額	—	8,389
受取利息	△14	△22
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△36,141
固定資産除却損	25,005	3,684
投資有価証券評価損益 (△は益)	112,827	—
持分法による投資損益 (△は益)	△5,806	31,830
段階取得に係る差損益 (△は益)	—	△171,660
保険解約返戻金	—	△22,518
売上債権の増減額 (△は増加)	△210,084	△178,737
仕掛品の増減額 (△は増加)	△122,485	110,675
前払費用の増減額 (△は増加)	△805	△6,983
仕入債務の増減額 (△は減少)	35,104	△12,942
未払金の増減額 (△は減少)	△1,647	22,672
未払費用の増減額 (△は減少)	△1,210	198
前受金の増減額 (△は減少)	△306	—
未払消費税等の増減額 (△は減少)	34,044	△11,029
その他	5,575	△7,867
小計	1,478,846	2,078,321
利息及び配当金の受取額	14	22
法人税等の支払額	△331,879	△638,280
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,146,981	1,440,063
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△65,801	△16,304
無形固定資産の取得による支出	△29,345	△35,073
投資有価証券の取得による支出	△74,983	—
投資有価証券の売却による収入	—	111,124
敷金及び保証金の差入による支出	△95,019	△330
敷金及び保証金の回収による収入	—	51,647
保険積立金の解約による収入	—	45,705
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△30,160
投資活動によるキャッシュ・フロー	△265,149	126,608
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
自己株式の取得による支出	△1,076	△99
配当金の支払額	△373,918	△542,636
財務活動によるキャッシュ・フロー	△374,994	△542,735
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	506,837	1,023,936
現金及び現金同等物の期首残高	2,629,959	3,136,796
現金及び現金同等物の期末残高	3,136,796	4,160,733

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、「WEBマーケティング事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
1株当たり純資産額	260.21円	1株当たり純資産額	336.71円
1株当たり当期純利益金額	79.74円	1株当たり当期純利益金額	119.74円

(注) 1. 当社は、2021年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算出しております。

2. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項 目	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,082,821	1,625,908
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	1,082,821	1,625,908
普通株式の期中平均株式数(株)	13,579,197	13,579,062

(注) 当社は、2021年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期中平均株式数を算出しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。